peradaban Barat dan banyak meninggalkan nilai-nilai keIslaman serta

banyak umat Islam yang terpecah belah oleh perebutan kekuasaan.

B. Pembahasan

1. Biografi Rasyid Ridha

Disebuah desa yang bernama Qalamun, sebuah desa yang tidak

JAUH dari kota Tripoli, libanon. Tepatnya pada tanggal 27 Jumadil ula

1282 H (1865 M.) lahirlah seorang anak yang kelak akan menjadi

pembaharu dalam dunia islam. Sebuah nama yang dianugerahkan dengan

segenap rasa cinta oleh kedua orang tuanya adalah Muhammad Rasyid bin

Ali Ridha bin Syamsudin bin Baha‟udin Al-Qolmuni Al-Husaini. Yang

kemudian hari dunia islam lebih mengenal beliau dengan nama Muhammad

Keadaan ini justru mengkhawatirkan al-Jisr karena di sekolah-sekolah itu

tidak disajikan materi pelajaran agama.
5

Pada usia dua puluh delapan tahun, tepatnya tahun 1310 H/ 1892,

terjadi revolusi besar dalam pemikirannya yang mengubah secara drastis

pemahamannya terhadap Islam. Ini bermula ketika Rasyid Ridha

menemukan beberapa edisi koranal-‘Urwatul Wutsq, yang concern dalam

upaya mengobarkan spirit modernisasi pemikiran serta revivalisasi

peradaban umat Islam yang tengah tiarap. Koran yang merupakan corong

pemikiran Jamaluddin al-Afghani (1254 H/ 1839—1314 H/1897) dan

Muhammad Abduh (1266 H/ 1848-1323 H/1905) ini ditemukan secara tidak

sengaja oleh Rasyid Ridha di sela-sela koleksi buku ayahnya.

Tulisan-tulisan kedua tokoh ini membuatnya tersadar bahwa Islam

tidak hanya agama rohani yang berkutat pada dimensi batin manusia, namun

merupakan agama yang menyeimbangkan antara aspek duniawi dan

Al-Manar pertama kali diterbitkan pada 21 Shawal 1315 H (17 Mac

1898) sebagai jurnal mingguan yang memuatkan lapan halaman,

menyiarkan telegram-telegram mingguan dan berita-berita mutakhir, di

samping artikel-artikel utama yang ditulis oleh ketua editor iaitu Ridha

sendiri. Bermula pada tahun kedua, ia dikeluarkan setiap bulan, dan tersebar

menyampaikan metode-metode pembaharuan ke seluruh penjuru negara

Muslim. Rasyid Ridha berkeinginan untuk menjadikan al-Manar sebagai

“kawat listrik” yang menyengat dan menggugah umat Islam, sebagaimana

yang ia lakukan dengan penerbitan majalah al-Urwah al-Wutsqa.

Dalam pertemuannya dengan Muhammad Abduh (6 Sya‟ban tahun

1315 H/ 31 Desember tahun 1897 M. Ia telah mempelajari proyek

penerbitan majalah al-Manaryang membahas pada masalah penyakit

masyarakat dan kelemahannya beserta penanggulangannya melalui

pendidikan.

pada Rasyid Ridha untuk:

1. Tidak mengikuti partai-partai politik

2. Tidak mementingkan dalam membela diri dari kritikan

3. Tidak melayani orang yang sombong

Setelah dirampungkan seluruh metode yang akan dijalankannya,

maka terbitlah al-Manar pada tanggal 22 Syawal tahun 1315 H/ 17 Maret

tahun 1898 M dalam bentuk koran mingguan. Setahun setelah wafatnya

Jamaluddin al-Afghani. Kemudian al-Manar berubah bentuk menjadi

majalah bulanan di tahun kedua untuk menyampaikan misi al-Urwah al-

Wutsqa yang diprakarsai oleh al-Afghani. Yang menjadi pimpinan

redaksinya waktu itu ialah Muhammad Abduh.

tentang reformasi Islam. Aku menunggu sehingga terbukanya peluang pada

bulan Rajab tahun 1315 (1897) dan itu adalah sebaik saja aku menamatkan

pengajian di Tripoli, memperoleh status ‘alim, dan tauliah untuk mengajar

secara bebas, daripada mentor-ku, Shaikh Husayn al-Jisr. Kemudian itu

aku lansung berhijrah ke Mesir dan melancarkan al-Manar untuk menyeru

kepada pembaharuan.”
17

C.